Le Seigneur, dit l'Écriture, donna à Judith la splendeur; il augmenta sa beauté, afin qu'elle parût aux yeux de tous dans un éclat incomparable : *Cui Dominus contulit splendorem; Dominus in illam pulchritudinem ampliavit, ut incomparabili decore omnium oculis appareret* (Judith. x. 4). Quand Ozias et les prêtres de la ville qui l'attendaient, l'aperçurent, ils furent saisis de stupeur et admirèrent son excessive beauté : *Qui cum vidissent eam, stupentes mirati sunt nimis pulchritudinem ejus* (x. 6. 7). Lorsqu'elle pénétra dans le camp ennemi, les soldats, considérant son visage, eurent les yeux éblouis et admirèrent sa beauté : *Considerabant faciem ejus, et erat in oculis eorum stupor, quoniam pulchritudinem ejus mirabantur nimis* (x. 14).

Or, la beauté de Judith n'était qu'une faible image de celle de Marie..... Judith était belle aux yeux des hommes, Marie l'est aux yeux de Dieu.....

Holopherne, voyant Judith, fut séduit et captivé : *Statim captus est oculis suis Holofernes* (x. 17). Dieu, contemplant la beauté de Marie, en fut tellement ravi, qu'il choisit cette vierge sans tache pour s'incarner en elle.....

Judith fut l'ornement de sa nation; Marie est l'ornement de la terre et du ciel.....

Esther aussi était excessivement belle et son visage d'un rare éclat, dit l'Écriture : *Esther pulchra nimis, et decora facie* (ii. 7). Pleine d'harmonie et d'une incroyable beauté, elle paraissait aimable et gracieuse à tous ceux qui la voyaient : *Erat enim formosa valde, et incredibili pulchritudine, omnium oculis gratiosa et amabilis videbatur* (ii. 15). Esther était une autre figure de Marie.....

Le roi l'aima plus que toutes les femmes; plus qu'elles; Esther trouva grâce et faveur devant lui, et il mit sur sa tête son

diadème, et la fit régner (1). La beauté de Marie platt plus à Dieu que celle de tous les anges et de tous les saints ensemble.....

Toutes les voies de Marie sont belles, disent les Proverbes ; *Via ejus, via pulchræ* (III. 17).

Quelle est celle, disent les anges eux-mêmes, parlant de Marie, quelle est celle qui s'avance comme l'aurore naissante, belle comme la lune, brillante comme le soleil ? *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol* (Cant. VI. 9).

Quoi de plus doux, de plus beau, de plus merveilleux que la mère Dieu ? Elle est un monde de beauté. Elle ravit les créatures et le Créateur.....

Dieu, dit saint Bernard, a mis dans Marie seule toute la beauté de l'univers : *Deus totius mundi pulchritudinem posuit in Maria* (Serm. IV de Assumpt.).

Oh ! quelle admirable union, s'écrie Hugues de Saint-Victor ; celui qui est la beauté créée, s'unit à celle qui est toute beauté. Je suis tout beauté, lui dit son Dieu, et vous êtes vous-même toute beauté, ô vierge admirable, moi par nature, vous par grâce. Je suis tout beauté, parce que tout ce qui est beau, est en moi : vous êtes toute beauté, parce que rien de ce qui souille n'est en vous. Vous êtes belle de corps et d'âme. L'intégrité de la virginité vous rend belle de corps ; la vertu d'humilité vous donne la beauté de l'âme. Vous êtes donc toute belle, pure de corps comme la neige et d'âme sans tache. Nulle autre que vous, ô Marie, ne convenait à Dieu ; et tout autre que Dieu ne pouvait vous convenir. O vierge digne de celui qui est la dignité même, belle à côté de la beauté infinie, immaculée en présence de celui qui n'a jamais connu la corruption, grande près du Très-Haut, ô mère de Dieu, épouse du Roi éternel ! (2)

En Marie se trouve réuni comme à l'infini tout ce qu'il y a de beau dans les anges, et dans les plus parfaits des hommes..... Marie est l'honneur de la race humaine ; elle est l'ornement de l'Eglise et

(1) *Adnavit eam rex plus quam omnes mulieres; habuitque gratiam et misericordiam coram eo super omnes mulieres; et posuit diadema regni in capite ejus, fecitque eam regnare* (II. 17).

(2) *O qualis societas! totus pulcher totam pulchram sibi sociat. Ego totus pulcher, et tu tota pulchra. Ego per naturam, et tu per gratiam. Ego totus pulcher, quia totum quod pulchrum est, in me est; tu, tota pulchra, quia nihil quod turpe est in te est pulchra in corpore, pulchra in mente. In corpore pulchram te facit integritas virginitatis: in mente pulchram exhibet virtus humilitatis. Tota ergo pulchra es, corpore nivea, mente sincera. Nec alia talem decebat; nec alius tali inveniri poterat. O digna digni, formosa pulchri, munda incorrupti, excelsa altissimi, mater Dei, sponsa Regis æterni* (In Serm. II de Assumpt.).

des siècles. Sa beauté rejaillit sur tous les saints, sur tous les anges et sur Dieu lui-même.....

XXII. Marie comparée à l'arche de Noé et à l'arche d'alliance.

L'ARCHE sauva la famille de Noé et en elle le genre humain; Marie a sauvé les hommes par J. C..... L'arche de Noé était portée sur les eaux qui couvraient la terre; Marie ne fut jamais souillée par les eaux corrompues de la concupiscence et du péché..... Ceux qui entrèrent dans l'arche furent préservés des flots du déluge; ceux qui vont à Marie, sont aussi préservés du déluge des passions et du péché..... Le monde fut repeuplé par les habitants de l'arche; le paradis est peuplé par les fidèles serviteurs de Marie.....